**D** E omnibus. **CASVS.** Tutor debet reddere rationē pupil lo iudicio tut. nō solū de iis quæ fecit cū facere non debe ret, sed

Mulieres olim Grāmaticam legēbant. Mulieres liberalibus artibus olim instituebantur. Sueton. in lib. de cl. grammat. ait Attici filiā M. Agrippæ vxorem institutam fuisse à Q. Cæcilio Epi rota gram matico Attici liberti vide Xenophonem lib. i. apom nematon. Inopem fratrem frater alere teneat.

Absentis amici cū de eius pręiudicio tractatur, vocandi sunt.

ret, sed & de his quæ nō fecit cū facere deberet: & tenetur de dolo & culpa, & negligentia: & ponit exemplū de eo quod facere non debuit & fecit, vique illuc, sed nōnullos &c. & ibi concedit tutori vt douet pro pupillo in casu: & si nō faciat, tenetur. [OFFICIO TUTORIS.] Tutor cū administrat, debet scribere in chartis dispēdiū, & illū librū rationū dē-

\* De tutelis.  
\* perperam  
Ha. detra-  
hendis.

bet pupillo reddere: aliās tenetur etiā de hoc act. tute. & etiā serui pot sunt sup hoc torqueri: & si tutores dicunt seruos malē fecisse: ratiōes pupilli, cū ipsi serui aliquid administrābat: tor quebūtur serui. [PRÆTEREA SI MATREM.] Si tutor dedit alimenta matri pupilli sui, imputabit pupillo: & hoc si mater erat pauper: aliās non. Itē nec imputabit munus nuptiale pupillo quod dedit matri ei: sed si dēt tutores alimēta liberto pupilli eorū cōtutori egēti, bene imputabūt. idē & si dēt alimēta seruis vel libertis pupilli qui nō erāt eius tutores: dū tamē erāt ei necessarij. Idē & si prætēt alimēta libertis omnib<sup>9</sup> necessariis & vti libus rationib<sup>9</sup> pupilli. Itē imputabit pupillo tutor sumpt<sup>9</sup> litis & vaticæ. [NVNC TRACTEMVS.] Viso de officio tutoris, videam<sup>9</sup> pro qua parte tutores cōueniantur finita tute. quando plures fuerūt: & si quē omnes gesserūt, & omnes soluēdo sunt tēpore de positi offi. pro virili parte cōueniūtur, sicut est in fideiussoribus. si autē omnes gesserūt, & quidā sunt soluēdo, & quidā nō: puta quatuor erāt tutores, & oēs gesserūt: vnde si essent soluēdo, de viginti debitis deberet soluere quilibet quinque. duo ex eis habēt bene quilibet quinq; & plus, ita q; bene possunt satisfacere in totū si esset necessē. alij duo nō habēt nisi quilibet tria: & ita deficiūt cuiuslibet de duobus duo. certe duo primi soluēt quilibet septē: & duo vltimi sex, s. quilibet tria, sicut habēt: & siue sunt primis cessā actiōes siue nō, habebūt cōtra alios pro quibus soluūt vtilē actiōē nego gest. sec<sup>9</sup> autē si ex dolo cōmuni soluisent, p cōtutoribus: qā tūc non debet eis actio cedi: nec debēt habere vtilē sine cessione. & reddit ratiōne quare: & sic cōueniūtur omnes ante magistratū qui eos dedit: & hoc quādo oēs gesserūt, vt dictū est. Si autē vnus gessit, alter nō: primò cōuenietur magistratus q; tutor qui nō gessit: nisi in duob<sup>9</sup> casibus, s. quādo tutor nō gerēs videbat gerētē malē administrare, & nō accusauit de suspecto, vel nō exegit ab eo satisf. rē pupil. sal. fore. [HANC ACTIONEM.] Actio tutelæ dat cōtra heredes tutoris, & heredib. pupilli. [NON TANTVM.] Si tutor est cōdēnatus pupillo p cōtutore, potest petere à pupil. vt cedat ei act. cōtra cōtutorem. sed & ante cōdēnationē potuisset hoc fecisse. [DE RATIONIBVS.] Viso de actiōe tu. quæ dat cōtra tutores: videndū de act. de rationibus distrahēdis, quæ datur similiter contra tutores. & certē oēs tutores qui administrauerūt, tenētur ea si res pupil. interceptūt, siue sint tutores legitimi, siue quicunq; alij, & tenētur restituere pupil. res interceptas in duplū: nō autē duplatur interesse pupilli. Tutor ergo intercipiēs res vel pecunias pupilli tenetur tribus actiōibus, s. act. tut. & de rationibus distrahēdis, & furti. & act. tut. tollit act. de rationibus distrahēdis, & ecōtra: sed si cōuentus sit actiōe de rationibus distrahēdis, nō liberatur ab act. furti. & hoc ideo, qā nō est actio furti & actio de rationibus distrahēdis ex vna obligatione, imò sunt ex duabus obligationibus: & ideo vna per aliā non tollitur. [HANC ACTIONEM.] Hæc actio de rationibus distrahendis

\* Flo. in o-  
mnibus.

\* Flo. in his.

Plato quin-  
quennium  
post finitam  
tutelā huic  
act. tribuit,  
ex legib. A-  
theniensū.

### DE TUTELÆ ET RATIONIBVS\* DISTRAHENDIS, & VTILI CURATIONIS CAUSA ACTIONE.

#### TITVLVS III.

**Tutor pupillo actione tutelæ directa de gestis ac neglectis per dolum seu culpā leuē, ac de auctoritate sibi præstita in donādo causa mortis seu inter viuos tenetur reddere rationē: licet talis donatio sit eidē tāquā testamēti factio interdicta. h. d. Nico. de Neapo.**

I. VLPIANVS libro trigésimo sexto ad Edictum.

**D**E omnibus quæ fecit tutor, cū facere nō deberet: item de his quæ nō fecit, & ratiōne reddet hoc iudicio, præstādo dolum, culpā, & quantā in suis rebus diligentia. Vnde queritur apud Iulianū librō vicesimo primo Digestorū, si tutor pupillo auctoritatem ad mortis causa donationē accommodauerit, an tutelæ iudicio teneatur. Et ait teneri eum. Nā sicuti testamēti factio (squit) pupillis cōcessa non est, ita nec mortis quidē causa donationes permittendæ sunt. Sed & si nō mortis causa donauerit, tutore auctore: idē Iulianus scripsit plerosq; quidē putare nō valere donationē. Et plerumq; ita est.

**Tutor alimēta præstita de facultatibus pupilli valde amplius dumtaxat eius matri vel sorori**

est perpetua, & datur heredi pupilli: sed nō datur in heredes tutoris: quia est pœnalis, & cōpetit hæc actio demū finita tutela, sicut actio tutelæ. Et hac actione tenetur ille tutor qui cū administraret tutelā, surripuit aliquā rē pupilli, siue dolo, siue nō: sed quādo dolo, tenetur etiā furti: & vna per aliā nō tollit, sed si tutor surripuit

egētibus potest imputare decreto iudicis sibi vel ipsius substitutis: & per negligentia istud omittēs, ei tutelæ actione tenetur. secus si munus eidem miserit nuptiale. Nico. de Neapo.

Sed nōnullos casus posse existere quibus sine reprehensione tutor auctor sit pupillo ad deminuendū, decreto scilicet interueniente: veluti si matri aut sorori quæ aliter se tueri nō possunt, tutor alimēta præstiterit. Nā cum bonæ fidei iudiciū sit: nemo ferret, inquit, aut pupillū aut substitutū eius querētes quod tā coniunctę personæ alitæ sint: quinimo per cōtrarium putat posse cū tutore agi tutelæ, si tale officium prætermiserit.

**Tutor librum rationum conficere ac reddere pupillo tenetur aliās tutelæ iudicio obligatur. h. d. secundum Ray.**

Officio tutoris incumbit etiā ratiōes actus sui cōficere, & pupillo reddere. Cæterū si nō fecit, aut si factas nō exhibet, hoc nomine iudicio tutelæ tenebitur.

**Inuentariū ac librū rationū pupillo exhibere tutore cessante, serui negotia gerētes possunt interrogari simpliciter, & cum tormentis, & sine. idē si fraus in scribendis rationibus p tutores ipsis imputetur. h. d. secundum Ray.**

habet, vel cōtra tutorē vel curator. vt. C. si tutor vel cur. l. fina. Acc. f. Ita est. quod non valet etiam cum decreto: vt. C. si ma. fac. l. fin. §. cum autem. & dic vt supra de admi. tuto. l. tutor ad vtilitatem. & facit infra de cura. fu. l. fina.

g. Præstiterit. Not. in necessarias personas nō dici liberalitatem, sed debitum sic: vt. s. tit. j. l. antepenul. & s. solu. ma. l. fed si ideo. & s. de admi. tut. l. tutor secundum. §. fin. & j. eo. §. præterea.

h. Bonæ fidei. f. actio tutelæ: vt instit. de actio. §. actionum. Accur.

i. Agi tutela. id est tutelæ iudicio conuenitur, & etiam in litem iuratur: vt. C. de in lit. iuran. l. j.

k. Officio. §. iste, & lex, quædam supra de edendo, videtur destruere illum tractatum de eden. vbi quæque not. doctores dari officium iudicis, vel actionem in factum. Nam hinc dicit quod si tutor non faciat rationes, vel factas non exhibet vel non edit, habet locum actio tutelæ. Et in. l. quædam. dicitur contra procuratorem non edentem dari mandati, & contra socium pro socio. Sic ergo cum semper argentarius faciat seu scribat rationes mandato scholaris vel eius procuratoris, locum habet mandati, non officii iudicis. vel actio in factum ex illo edicto: Respon. quotiescunque ab initio con traho cum aliquo vt gerat negotia mea, vel fuit meus socius, vt fuit in isto casu: vt sit tutor, & gerat negotia mea, & faciat librum rationum, vt fuit in. l. quædam. in procura. & socio: locum habet tutelæ: vt hinc: vel mandati, vel pro socio: vt. l. quædam. aut non fuit ab initio contractum, sed dixit tantum scholaris argentario vt scriberet rationes: & tunc habet, locum officium iudicis, vel actio in factum ex illo edicto: vt in. l. si quis ex argentariis. §. ex hoc. supra de edendo.

l. Rationes. i. librum rationum: vt. s. de edendo. l. si quis. §. ratiōne. m. Tenebitur. & etiam iuratur in litem: vt Cod. de in litem iurando. l. j. Accursius.

dolo: & sic tenetur etiā furti & cōdict. furtiua, & agit cōtra eū pupillus cōdictiōe furtiua: & si fuerit ab eo cōsecut<sup>9</sup> illud qd abstulit, nō tenet amplius hac actiōe de rationibus distrahēdis. Itē scias qd hæc actio de rationib<sup>9</sup> distrahēdis, quæ cōpetit ad duplū, vt dictū est: cōtinet in simplō vno rei psecutionē: & ita vnum simplū est capitale pupilli: & aliud pœna tutoris. Viuianus.

a. Non fecit. subaudi, cū facere deberet. sic & in procuratore: vt. C. mad. l. in re madata. Et nota q; hinc dicit q; non prætermittet de faciendis: qd hodie iurare cogitur: vt in authen. vt hi qui ob. §. fin. colla. vij.

b. Diligentia. i. l. debet adhibere: vt. s. de adm. tut. l. a tutorib. in princ. & C. arbi. tute. l. quæquid.

c. Donationē. faciēda: vt apparet ex sequētib.

d. Nō est. vt ist. q. nō est pmis. fa. testa. §. præterea

e. Permittendæ sunt. quia nec testari, nec aliā vltimā volūtate cōdere potest: vt. j. de cōdi. l. diu. §. pe. Sed cū donatur, ad quid tenetur substituto vel legitimo vel etiā ipsi pupillo, dato q; non decesserit: Respon. traditio facta fuit: & sic est electio vel cōtra eum qui

**a** De seruis. facit supra de administ. tuto. l. ad instruendam. & C. de administ. tuto. l. lex quæ. sic aliàs. C. de iure deliberan. l. fina. §. & si præfatam.

**b** Præterea. supra eo. §. sed nonnullos.

**c** Facultatibus. largis. vt prædixit. & facit supra de lib. agno. l. si quis à liberis.

**d** Imputaturum. sic. §. de adm. tut. l. tutor secundum. §. fin. Sed cõtra. §. de administ. tut. l. cū plures. §. fina. Solu. vt ibi.

**ADDITIO** Dic quòd ibi erat munus consuetum. hinc vero nuptiale secundum Bart. hinc.

\* rationalia

**e** Perquam. id est. valde. Accursius.

**f** Quia aliter. igitur à pupillo eodémque patre no erit alendus. etiam si tutor nõ esset: vt supra de lib. agno. l. alimenta. & .j. de iure patro. l. diuus. §. imperatores.

**g** Statutum est. à tutoribus.

**h** Tutor. l. libertus.

**i** sed & si seruis cibaria. vt supra tit. j. l. ius. §. ante oculos.

**k** Item sumptus litis. vt supra de administ. tut. l. à tutoribus. §. fina. & supra man. l. idémque. §. idem Labeo.

**l** soluendo sunt. tempore depositi officij. vt. C. de diuid. tut. l. j. & C. de proba. l. ex persona. & C. de cadu. tollen. §. vbi autem.

**m** Proportionibus virilibus. id est. pro numero personarum: vt. C. de cadu. tol. §. vbi autem.

**n** Fideiussorum. qui habent hoc beneficium ex epistola diui Hadriani: vt institu. de fideiuf. §. si plures. & C. de constit. pecu. l. fina.

**o** Alterius tutoris. qui administrauerat solus. Sed hic non opposuit quod ille prius conueniretur. quod potuisset: vt §. de administ. tut. l. tutores qui. §. in eum. Vel opposuit. sed ille erat nõ soluendo. vel dic quod ambo gerebatur: sed alter tantum commisit culpam. Idem si ambo: vt subiicit ex cõmuni gestu. & c. & tunc poterat impetrare beneficiũ diuisionis: quod nõ fecit: sicut nec opposuit. licet possit opponere: vt. C. de diui. tut. l. ij. in prin. vel si opposuit. alter non erat soluendo.

**p** Vtilem actionem. scilicet neg. gest. vt. §. de neg. gest. l. ex facto. in fi. Quod secus contingit in pluribus confideiussoribus: vt. §. de fideiuf. l. vt fideiussor. & facit ad hoc. C. de contra. iud. tut. l. j. & infra de solu. l. Modestinus.

**q** Communi. multo magis si proprio. & sic est de culpa: vt. C. de contra. iudi. tut. l. ij.

**r** Proprij delicti. bona ratio. sic. §. de noxa. l. si communis familia. & de neg. gest. l. siue hereditaria. & de procura. l. qui proprio. §. procurator vt in ceteris. & .j. eo. l. si ex duobus. & .j. de neg. gest. l. ex fa-

cto. in fin. & infra de fideiuf. l. si à reo. §. fina.

**A** f vlla societas. vt. §. pro soc. l. nec prætermittendum. Sed quid si nullus gessit? Respon. Azo. idem quod hinc. scilicet quòd nec cedatur. nec utilis detur: vt supra de administ. tut. l. si plures. in fi. Item an diuisio fiat inter dolosos? Respond. si non administrant. sic: vt d. l. si

plures. si verò administrat. hinc non vetat: unde videtur idem: licet Azo in summa de diu. tute. dicat nullũ beneficium dari dolosè gerentibus. vel contumaciter non gerentibus. & facit ad prædicta. C. de contra. iudi. tut. l. ij. & C. arbi. tut. l. cum interdicit. §. fin. & .j. rem pupil. fal. fo. l. fi. & C. de fideiuf. l. iij. & .j. de solu. l. Modestinus. & .j. cõmod. l. re mihi. §. in exercitu.

**B** Et si quidem omnes simul gesserunt tutelam. & omnes soluendo sunt: æquissimum erit diuidi actionem inter eos pro portionibus virilibus. m exemplo fideiussorum. n Sed & si non omnes soluendo sunt: inter eos qui soluendo sunt. diuiditur actio: sed prout quisque soluendo est. poterunt cõueniri. Et si fortè quis ex facto alterius o tutoris condemnatus præstitit. vel ex communi gestu. nec ei mandate sunt actiones: cõstitutum est à diuo Pio. & ab Imperatore nostro & diuo patre ei. vtilem actionem p tutori aduersus contutorem dandam.

**Ex dolo suo cõuentus non habet regressum cõtra socios suos: ex dolo enim suo pœnam patitur. hoc dicit.**

Planè si ex dolo cõmuni q conuentus præstitit tutor: neque mandandæ sunt actiones. neque utilis competit: quia proprii delicti r pœnam subit: quæ res indignum eum fecit vt à cæteris quid cõsequatur doli participib. Nec enim vlla societas l maleficiorum. vel communicatio iusta damni ex maleficio est. Vsq; adeo t autem ad cõtutores u non venit. si sint soluendo contutores: x vt prius ad magistratus qui eos dederunt. vel ad fideiussores y veniatur. † & ita Imperator noster Vlpio Procuro rescripsit. Quod enim z Marcellus libro octauo Digestorum scripsit. quòdque sepissime rescriptum est. quandiu vel vnus ex tutoribus a idoneus est. non posse ad magistratus qui dederunt. veniri: sic erit accipiendum. b si non contutor ob-

tum: quod videtur contrarium dicto imperatoris: sic est intelligendum dictum Marcelli. si non contutor. & c. & secundum hoc dicendum abundare. non. Vel dicas quòd includitur in verbo. noluerit: quod bis sumatur. f. non voluit facere suspectum. vel non voluit satis exigere. sic & .j. de Carbo. edic. l. cum sine. §. at similiter.

**a** Vnus ex tutoribus. etiam non gerentibus.

**b** Accipiendum. Dictum imperatoris secundum Io. vel dictum Marcelli secundum H. & adde hinc distinctionem secundum Azo. si dati sunt plures tutores. & nihil gesserunt. conueniuntur primò quàm

plures. si verò administrat. hinc non vetat: unde videtur idem: licet Azo in summa de diu. tute. dicat nullũ beneficium dari dolosè gerentibus. vel contumaciter non gerentibus. & facit ad prædicta. C. de contra. iudi. tut. l. ij. & C. arbi. tut. l. cum interdicit. §. fin. & .j. rem pupil. fal. fo. l. fi. & C. de fideiuf. l. iij. & .j. de solu. l. Modestinus. & .j. cõmod. l. re mihi. §. in exercitu.

**t** vsque adeo. mutat casum. nã supra oēs gesserunt cõmuniter. vel inter se diuiserunt: nunc quando alter tantum: vel si inter oēs diuisa fuerat administratio p iudicè vel testatorem. & sic supra omnes cõueniuntur ante magistratum: vt ex præcedenti litera patet: hinc erit secus: quia primò magistratus quàm tutor nõ gerens conuenitur: nisi in casibus. scilicet duobus Marcelli.

**u** Ad contutores. f. nõ gerentes. Accursius.

**x** Soluendo contutores. f. gerentes. Accursius.

**y** Ad fideiussores. tutorum gerentium. non dico fideiussores magistratus. nam illi nõ tenentur ob hoc: vt. §. de magi. cõue. l. j. in princ.

**z** Quod enim. hinc habet as versum: & lege quæ sequitur. duobus modis. Primo secundum Ioã.

quod. pro sed. enim. p † Speciale. i quo prius discutitur si deius. quã principalis debitor. cõtra athen. præfente. C. de fideiuf. sed est vnũ singulare Bal. in apostil. in. l. si mancipiũ. §. de euictio. vbi dicit exceptionem discussionis esse de apicibus iuris: sed in his quæ summè concernunt æquitatem. hic. non attenditur illi apices iuris & sunt alij multi casus enumerati per do. De capel. Tholo. q. 196. vide ibi.

quod. pro sed. enim. p † Speciale. i quo prius discutitur si deius. quã principalis debitor. cõtra athen. præfente. C. de fideiuf. sed est vnũ singulare Bal. in apostil. in. l. si mancipiũ. §. de euictio. vbi dicit exceptionem discussionis esse de apicibus iuris: sed in his quæ summè concernunt æquitatem. hic. non attenditur illi apices iuris & sunt alij multi casus enumerati per do. De capel. Tholo. q. 196. vide ibi.

quàm magistratus: vt supra de administ. tuto. l. si plures. & ita est idem ac si gessissent omnes, si vnus eorum gesserit, alius nihil gesserit, si quidem nõ est diuisa administratio: vel est diuisa, sed à seipsis inter se: conuenitur primò gerens, secundò magister, tertio non gerens: nisi obiiciatur non gerenti quòd contutorem non remouit vt suspectum: vel tardè remouit: vel citò quidè, sed in eo iura pupilli prodidit: vel non exigit ab eo satisfationem rem pupil. saluam fore, cum videret eum desinere esse soluendo, & finita tutela inuenitur nõ soluendo: vt supra de administ. tuto. l. etiã. & l. Æmilius. in fi. & l. tres tutores. §. fi. In his enim quatuor casibus conuenitur post illum qui gessit, cõtutor qui non gessit: vt hãc, & C. de diuit. l. ij. si vnus gessit, & alius aliqua gessit, conuenitur vterque pro omnibus ante magistratum: vt infra de magist. conue. l. duo. & de administ. tut. l. Lucius. §. penul. si vnus gessit, alio non, & est administratio diuisa à iudice vel à testatore: conuenitur quilibet pro sua gestione antequàm magistratus: & post magistratũ conuenitur cõtutor in prædictis quatuor casibus: vt. §. de administ. tut. l. Lucius. §. pen. & hæc omnia cum magistratui obiicitur culpa: vt instit. de satisf. tut. §. pen. appellatur ergo subsidiaria actio quæ datur in magistratum: non quòd semper vltimò conueniatur magistratus, sed quia plerumque: vel quia aptitudine respicit: vt & actio. l. Aquil. dicitur pœnalis aptitudine: vt instit. ad l. Aquil. §. his autè verbis. Vltimo faciunt ad hæc. C. de conue. fil. debi. l. iij. & infra ad municip. l. imperatores.

hoc cõueniatur, quòd suspectum facere, vel satis exigere noluit. Hanc actionem <sup>a</sup> etiam in heredem <sup>b</sup> tutoris competere cõstat. Sed & heredi pupilli <sup>c</sup> æquè cõpetit, similibusque personis.

**Tutori condemnato pro contutore debent cedi actiones à pupillo contra tutorem. h. d.**

Non tantum ante condemnationem, sed etiam post condemnationem <sup>d</sup> desiderare tutor potest mandari sibi actiones aduersus contutorem pro quo cõdemnatus est. Rationibus <sup>e</sup> distrahendis actione non solum hi tenentur tutores, qui legitimi fuerunt: sed omnes qui iure tutores sunt, & gerunt tutelam. Considerandum est in hac actione vtrũ pretium rei tantum duplicetur, an etiã quòd pupilli interfit. Et magis esse arbitror in hac actione quòd interesse non venire, sed rei tantum estimationem. <sup>f</sup> In tutela ex vna obligatione duas esse actiones constat: & ideo siue tutelæ fuerit actum, de rationibus distrahendis agi non potest: <sup>g</sup> sine contra, <sup>h</sup> tutelæ actio, quòd <sup>\*</sup> ad speciem istam perempta est. Huc tamen tutorem qui interceptit pecuniam pupillarem, & furti teneri Papinianus ait. <sup>i</sup> qui & si furti teneatur: hac actione conuētus, furti actione non liberatur. Nec enim eadem est obligatio furti ac tutelæ: vt quis dicat <sup>\*</sup> plures esse actiones eiusdem facti, <sup>k</sup> sed plures obligationes. Nam & tutelæ <sup>l</sup> & furti obligatur.

Hanc actionem <sup>m</sup> sciendum est

\* quod ad.

Actio legis Aquiliæ pœnalis est aptitudine.  
\* Malè Haloander, vt quis non diceat Aug. li. i. em. ea. 2.

- <sup>a</sup> Hanc actionem. tutela: vt. C. eod. l. tutela.  
<sup>b</sup> In heredem. aliter quàm in tutorem: vt. C. de here. tut. per totum.  
<sup>c</sup> Pupilli. aliter quàm pupillo: vt. §. de adm. tut. l. ex pluribus.  
<sup>d</sup> Post condemnationem. speciale est vt post sententiam opponatur peremptoria: vt. §. de fideius. l. si fideiussores. §. idè respondit. Regulariter contra. C. sen. rescin. nõ pos. l. peremptorias. similia quære ibi.  
<sup>e</sup> De rationibus. nunc de secunda parte rubricæ.  
<sup>f</sup> Tantum estimationem. scilicet duplandam, non interesse duplandum. & facit. §. l. prox. in fi.  
<sup>g</sup> Non potest. etiam ad pœnam: vt. §. l. prox. in princ.  
<sup>h</sup> Siue contra. id est si actum fuerit actione de rationibus distrahendis tutela actione, & c.  
<sup>i</sup> Papinianus ait. vt infra. l. prox. §. quod si furandi. & infra de fur. l. tutor. & infra de adm. tut. l. tres tutores. §. j.  
<sup>k</sup> Eiusdem facti. vt sic vna per alteram tollatur: vt infra de actio. & oblig. l. plura. sed non est ita. nam hæc interceptione sola, illa ex dolo interceptio datur. Nam ex dolo nõ commissio habet locum hæc: vt. §. l. prox. §. j. quod in furto secus. sic aliàs sunt duo præcepta arbitri, vnum pecuniam dari, alterum intra kalendari. supra de arbit. l. Celsus. Item hæc quando perfidè agit: illa quando inuito domino: vt supra de administ. tu. l. tres tutores. §. sed tutores. Et sic nõ ob. infra de act. & obli. l. qui seruum. in fine. & infra vi bo. rap. l. ij.

& supra commo. l. vnde quæritur. in fin. & facit infra de priua. delict. l. nunquam. & hæc est ratio quare tollitur per conditionem furti: vt. §. l. prox. §. fina.

<sup>l</sup> Nam & tutela. arg. à simili.

<sup>m</sup> Hanc actionem. scilicet de ratio. dist. nam secus in act. tut. vt supra ead. l. §. hanc. quia pœnalis est in vno simplo: vt infra. l. prox. §. fina. igitur non datur in heredem, nisi lis sit contestata: vt instit. de perpe. & tempo. ac. §. non autem. sed in eo quòd est rei persecutoria, videtur dari posse: vt. C. ex deli. defun. l. j.

<sup>n</sup> Hæc actio. s. de rationibus distrahendis. Plato lib. xi. leg.

<sup>o</sup> Finita. vt infra eod. l. nisi.

<sup>p</sup> Actio. Abstulerit. dolo vel nõ dolo: vt quia credebatur sibi licere, vel pupillum cõcessurum. **ADDITIO.** Dic secundum Bald. huc quòd fuit in dolo præsumpto, & propter hoc actio in duplum datur, secundum Dy.

<sup>q</sup> Quod si furandi. & ita dolo, nam furtum non est sine dolo: vt instit. de obliga. quæ ex delict. §. j.

<sup>r</sup> Tenetur. vt supra prox. l. §. cõsiderandũ. ibi, hunc tamen, & c.

<sup>s</sup> Altera. id est, actio de ra. distra. nõ tollit actionem furti, vel econtra. sic instit. si quadru. pau. fe. di. §. fin. & est ratio vt no. §. l. prox. §. pen.

<sup>t</sup> Tollitur hoc iudiciũ. ergo & in pœnã. & sic est argu. contra. infra de actio. & oblig. l. qui seruuum. in fi. secundum vnã literam: vt infra vi bon. rap. l. j. Sed huc speciale: quia ambe oriuntur ex eadè causa: quia perfidè agit: vt §. de administ. tut. l. tres tutores. §. sed tutores. quòd secus est in actione furti: vt no. §. l. prox. §. penul.

II. PAVLVS libro octauo ad sabinum.

**A**ctione de rationibus distrahendis nemo tenetur, nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit. <sup>p</sup> Quòd si furandi <sup>q</sup> animo fecit: etiam furti tenetur. <sup>r</sup> Vtraque autem actione obligatur: & altera <sup>s</sup> alteram non tollet.

**Cõditio furtiua competit pro rebus interceptis à tutore: quia postquam actum fuerit, tollitur actio de ratio. distra. h. d.**

<sup>c</sup> Sed & conditio ex furtiua causa competit: per quam si confectus fuerit pupillus quòd fuerit ablatum, tollitur hoc iudiciũ, <sup>t</sup> quia nihil absit pupillo. Hæc actio <sup>u</sup> licet in duplum sit, in simplo rei persecutionem continet: non tota dupli pœna est.

III. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

**S**i tutelæ <sup>x</sup> aut negotiorum gestor agatur, incerto hoc quantum ab aduersariis debeatur tutore procuratoris: arbitratu iudicis cauendum est quòd eo nomine eis absit.

III. PAVLVS libro octauo ad sabinum.

**N**isi finita tutela sit, tutelæ

<sup>u</sup> Hæc actio. scilicet de rationibus distrahendis.

<sup>x</sup> Si tutela. Pone in contraria: quia agit quòdam tutor vel curator vel procurator cum mandato vel sine contra pupillum vel nouum tutore vel adultũ seu curatorem nouum vel dominũ, pro eo quòd durante officio vel pro pupillo vel adulto vel domino se obligat trãsferens in obligationem domini. & erat obligatio sub conditione, vel in diem: certè cauebitur de indemnitate adueniente die vel condi. sic & §. pro soc. l. omne æs. & l. pro socio arbit. Et secundum hoc dic, ab aduersariis. i. vel à pupillo vel adulto vel domino. Item quòd subiicit, tutore & procuratori. s. quondam. & dic procura. cum mandato vel sine mandato: quia dicit de act. neg. gest. Item quòd dicit, absit. i. abesse potest vel tu. vel cura. vel procura. quondam. fortè enim non aberit: quia non existet conditio. posset poni & in directa: & tunc dic, ab aduersariis, id est, à tutore vel curatore quondam: & quòd subiicit, tutore. s. nouo: & sic de aliis. Item eis abest. i. pupillo & aliis quibus fortè aberit ex contractu inuito à quondam tutore vel curatore, vel procuratore.